## SECUNDVM MARCVM

Quasi di nolite erubescere euangelium, sed inter tenebras persecutorum lumen verbi Dei supra corporis vestri candelabrum leuate, fixamente retinentes illum dicemus quo illuminabit Deus abscondita tenebrarum. Tunc enim & vos laus, & aduersarios poena manet eterna. C H R Y. vel aliter. Non est aliquid absconditum, quod dicatur. Si vos

cum diligentia vitam duxeritis, accutio- nes lucernam vestram non poterunt obumbrare. THEO. Vnde quisque enim nostru- seu bonum aliquod, seu malum in praeterito fecerit manifestetur in presenti, & multo magis in futu- ro. Quid n. est Deo occulus? sed tamen & ipse manifestatus est in carne. Sequitur.

¶ Siquis habet aures audientias, BEDA. Id est, sicut habet sen- sum intelligenti- um Dei, non se sub- trahat, non auditum ad fabulas concurrit, sed his quae veritas dixit, accommodet aures scrutandi, manus implendi, lingua predicandi. Sequitur. Et dice- illis: Videat qui audiat. T H E O. Ut feliciter nihil eorum, quibus a me dicuntur subterfugiantur. In qua mensura mensuram, reme- teremus vobis, i. quantamlibet mensuram intentionis introducetis, tantum recipietis vitiatum. B E D A. vel aliter.

Si solerter omnia que valet bona facere, ac proximis intimare studieritis, aeris diuinam pietas, & quae vobis & praesenti sensu al-

monstrum. T H E O. Herbam enim germinamus, cum principi- bus boni ostendimus. Deinde spicam, cum resisteremus tentationi bus postulamus. Deinde fructum, cum perfec- tum quis operatur.

Sequitur: Et cum ex se produxerit fructus, statim mittit fal. qm adiit mes- sis. H I E. Fals. est mors, vel iudicium, quod fecit oia, mes- sis consummatio facili. G R E. vel aliter: Semen homo i-

at in terram, cum cordi suo bonam intentionem inferit. Dormit autem qui iam in se boni operis quiefit. Nocte vero exigit ac die, quia inter aduersa, & prolixa proficit, dum ille necrit qui adhuc metiri incrementa sua non valit, & ramen concepta virtus ad profectum ducitur. Cum igitur desideria bona concipimus, semen in terram mitimus. Cum recte operari incipimus, herba sumus. Cum ad perficiendum boni operis crescimus, ad spicam peruenimus. Cum in eiusdem operi perfectione solidamur, iam plenum frumentum in spica proferimus.

d. ¶ G L O. Post poluit parabolam de fructificatione seminis eius,

hinc subiungit aliam parabolam ad ostendandam excellentiā doctrinæ euangelice ad omnes alias doctrinas. vnde dicitur. Et

dicebat: Cui assimilabimur regnum Dei, aut cui para-

bola comparabimus illud? Sicut

granum synapis, quod cum semi-

natum fuerit in terra, minus est

monstrum. T H E O. Herbam enim germinamus, cum principi-

bus boni ostendimus. Deinde spicam, cum resisteremus tentationi bus postulamus. Deinde fructum, cum perfec-

tum quis operatur.

Sequitur: Et cum ex se produxerit fructus, statim mittit fal.

qm adiit mes- sis. H I E. Fals. est mors, vel iudicium, quod fecit oia,

mes- sis consummatio facili. G R E. vel aliter: Semen homo i-

at in terram, cum cordi suo bonam intentionem inferit. Dormit

autem qui iam in se boni operis quiefit. Nocte vero exigit ac

die, quia inter aduersa, & prolixa proficit, dum ille necrit qui adhuc metiri incrementa sua non valit, & ramen concepta virtus ad profectum ducitur. Cum igitur desideria bona concipimus, semen in terram mitimus. Cum recte operari incipimus, herba sumus. Cum ad perficiendum boni operis crescimus, ad spicam peruenimus. Cum in eiusdem operi perfectione solidamur, iam plenum frumentum in spica proferimus.

d. ¶ G L O. Post poluit parabolam de fructificatione seminis eius,

hinc subiungit aliam parabolam ad ostendandam excellentiā doctrinæ euangelice ad omnes alias doctrinas. vnde dicitur. Et

dicebat: Cui assimilabimur regnum Dei, aut cui para-

bola comparabimus illud? Sicut

granum synapis, quod cum semi-

natum fuerit in terra, minus est

monstrum. T H E O. Herbam enim germinamus, cum principi-

bus boni ostendimus. Deinde spicam, cum resisteremus tentationi bus postulamus. Deinde fructum, cum perfec-

tum quis operatur.

Sequitur: Et cum ex se produxerit fructus, statim mittit fal.

qm adiit mes- sis. H I E. Fals. est mors, vel iudicium, quod fecit oia,

mes- sis consummatio facili. G R E. vel aliter: Semen homo i-

at in terram, cum cordi suo bonam intentionem inferit. Dormit

autem qui iam in se boni operis quiefit. Nocte vero exigit ac

die, quia inter aduersa, & prolixa proficit, dum ille necrit qui adhuc metiri incrementa sua non valit, & ramen concepta virtus ad profectum ducitur. Cum igitur desideria bona concipimus, semen in terram mitimus. Cum recte operari incipimus, herba sumus. Cum ad perficiendum boni operis crescimus, ad spicam peruenimus. Cum in eiusdem operi perfectione solidamur, iam plenum frumentum in spica proferimus.

d. ¶ G L O. Post poluit parabolam de fructificatione seminis eius,

hinc subiungit aliam parabolam ad ostendandam excellentiā doctrinæ euangelice ad omnes alias doctrinas. vnde dicitur. Et

dicebat: Cui assimilabimur regnum Dei, aut cui para-

bola comparabimus illud? Sicut

granum synapis, quod cum semi-

natum fuerit in terra, minus est

monstrum. T H E O. Herbam enim germinamus, cum principi-

bus boni ostendimus. Deinde spicam, cum resisteremus tentationi bus postulamus. Deinde fructum, cum perfec-

tum quis operatur.

Sequitur: Et cum ex se produxerit fructus, statim mittit fal.

qm adiit mes- sis. H I E. Fals. est mors, vel iudicium, quod fecit oia,

mes- sis consummatio facili. G R E. vel aliter: Semen homo i-

at in terram, cum cordi suo bonam intentionem inferit. Dormit

autem qui iam in se boni operis quiefit. Nocte vero exigit ac

die, quia inter aduersa, & prolixa proficit, dum ille necrit qui adhuc metiri incrementa sua non valit, & ramen concepta virtus ad profectum ducitur. Cum igitur desideria bona concipimus, semen in terram mitimus. Cum recte operari incipimus, herba sumus. Cum ad perficiendum boni operis crescimus, ad spicam peruenimus. Cum in eiusdem operi perfectione solidamur, iam plenum frumentum in spica proferimus.

d. ¶ G L O. Post poluit parabolam de fructificatione seminis eius,

hinc subiungit aliam parabolam ad ostendandam excellentiā doctrinæ euangelice ad omnes alias doctrinas. vnde dicitur. Et

dicebat: Cui assimilabimur regnum Dei, aut cui para-

bola comparabimus illud? Sicut

granum synapis, quod cum semi-

natum fuerit in terra, minus est

monstrum. T H E O. Herbam enim germinamus, cum principi-

bus boni ostendimus. Deinde spicam, cum resisteremus tentationi bus postulamus. Deinde fructum, cum perfec-

tum quis operatur.

Sequitur: Et cum ex se produxerit fructus, statim mittit fal.

qm adiit mes- sis. H I E. Fals. est mors, vel iudicium, quod fecit oia,

mes- sis consummatio facili. G R E. vel aliter: Semen homo i-

at in terram, cum cordi suo bonam intentionem inferit. Dormit

autem qui iam in se boni operis quiefit. Nocte vero exigit ac

die, quia inter aduersa, & prolixa proficit, dum ille necrit qui adhuc metiri incrementa sua non valit, & ramen concepta virtus ad profectum ducitur. Cum igitur desideria bona concipimus, semen in terram mitimus. Cum recte operari incipimus, herba sumus. Cum ad perficiendum boni operis crescimus, ad spicam peruenimus. Cum in eiusdem operi perfectione solidamur, iam plenum frumentum in spica proferimus.

d. ¶ G L O. Post poluit parabolam de fructificatione seminis eius,

hinc subiungit aliam parabolam ad ostendandam excellentiā doctrinæ euangelice ad omnes alias doctrinas. vnde dicitur. Et

dicebat: Cui assimilabimur regnum Dei, aut cui para-

bola comparabimus illud? Sicut

granum synapis, quod cum semi-

natum fuerit in terra, minus est

monstrum. T H E O. Herbam enim germinamus, cum principi-

bus boni ostendimus. Deinde spicam, cum resisteremus tentationi bus postulamus. Deinde fructum, cum perfec-

tum quis operatur.

Sequitur: Et cum ex se produxerit fructus, statim mittit fal.

qm adiit mes- sis. H I E. Fals. est mors, vel iudicium, quod fecit oia,

mes- sis consummatio facili. G R E. vel aliter: Semen homo i-

at in terram, cum cordi suo bonam intentionem inferit. Dormit

autem qui iam in se boni operis quiefit. Nocte vero exigit ac

die, quia inter aduersa, & prolixa proficit, dum ille necrit qui adhuc metiri incrementa sua non valit, & ramen concepta virtus ad profectum ducitur. Cum igitur desideria bona concipimus, semen in terram mitimus. Cum recte operari incipimus, herba sumus. Cum ad perficiendum boni operis crescimus, ad spicam peruenimus. Cum in eiusdem operi perfectione solidamur, iam plenum frumentum in spica proferimus.

d. ¶ G L O. Post poluit parabolam de fructificatione seminis eius,

hinc subiungit aliam parabolam ad ostendandam excellentiā doctrinæ euangelice ad omnes alias doctrinas. vnde dicitur. Et

dicebat: Cui assimilabimur regnum Dei, aut cui para-

bola comparabimus illud? Sicut

granum synapis, quod cum semi-

natum fuerit in terra, minus est

monstrum. T H E O. Herbam enim germinamus, cum principi-

bus boni ostendimus. Deinde spicam, cum resisteremus tentationi bus postulamus. Deinde fructum, cum perfec-

tum quis operatur.

Sequitur: Et cum ex se produxerit fructus, statim mittit fal.

qm adiit mes- sis. H I E. Fals. est mors, vel iudicium, quod fecit oia,

mes- sis consummatio facili. G R E. vel aliter: Semen homo i-

at in terram, cum cordi suo bonam intentionem inferit. Dormit

autem qui iam in se boni operis quiefit. Nocte vero exigit ac

die, quia inter aduersa, & prolixa proficit, dum ille necrit qui adhuc metiri incrementa sua non valit, & ramen concepta virtus ad profectum ducitur. Cum igitur desideria bona concipimus, semen in terram mitimus. Cum recte operari incipimus, herba sumus. Cum ad perficiendum boni operis crescimus, ad spicam peruenimus. Cum in eiusdem operi perfectione solidamur, iam plenum frumentum in spica proferimus.

d. ¶ G L O. Post poluit parabolam de fructificatione seminis eius,

hinc subiungit aliam parabolam ad ostendandam excellentiā doctrinæ euangelice ad omnes alias doctrinas. vnde dicitur. Et

dicebat: Cui assimilabimur regnum Dei, aut cui para-

bola comparabimus illud? Sicut

granum synapis, quod cum semi-

natum fuerit in terra, minus est

monstrum. T H E O. Herbam enim germinamus, cum principi-

bus boni ostendimus. Deinde spicam, cum resisteremus tentationi bus postulamus. Deinde fructum, cum perfec-

tum quis operatur.

Sequitur: Et cum ex se produxerit fructus, statim mittit fal.

qm adiit mes- sis. H I E. Fals. est mors, vel iudicium, quod fecit oia,

mes- sis consummatio facili. G R E. vel aliter: Semen homo i-

at in terram, cum cordi suo bonam intentionem inferit. Dormit

autem qui iam in se boni operis quiefit. Nocte vero exigit ac

die, quia inter aduersa, & prolixa proficit, dum ille necrit qui adhuc metiri incrementa sua non valit, & ramen concepta virtus ad profectum ducitur. Cum igitur desideria bona concipimus, semen in terram mitimus. Cum recte operari incipimus, herba sumus. Cum ad perficiendum boni operis crescimus, ad spicam peruenimus. Cum in eiusdem operi perfectione solidamur, iam plenum frumentum in spica proferimus.

d. ¶ G L O. Post poluit parabolam de fructificatione seminis eius,

hinc subiungit aliam parabolam ad ostendandam excellentiā doctrinæ euangelice ad omnes alias doctrinas. vnde dicitur. Et

dicebat: Cui assimilabimur regnum Dei, aut cui para-

**F**esus fili Dei altissimi. } C Y R I L. Vide dæmonem duplici passio  
ne diuisum, audacia, & timore, reluctatur, & orat, quasi questione  
aliquam intentas vult scire quid sibi, & Iesu cœ:q.d. qua de causa  
iijcis me ab hominibus cum sint mei? B E D A: Quæ autem im-  
pietas est Iudeorum eum dicere, in principe dæmoniorum eiecit

porcos , & magno impetu grex  
præcipitatus est in mare ad duo  
milia & suffocati sunt in mari.  
Qui autem pascebant eos, fugerunt  
& nunciauerunt in ciuitatem, &  
in agros. Et egressi sunt videre  
quid esset factum , & venerunt ad Ie-  
sum, & vident illum, qui a dæmo G  
nio vexabatur sedentem vestitu, &  
& sanæ mentis, & timuerunt. Et  
narrauerunt illis qui viderant  
qualiter factum esset ei, qui dæ-  
monium habuerat, & de porcis.  
Et rogare cœperunt eum , vt di-  
scederet de finibus eorum. Cum  
que ascenderet nauim, cœpit il-  
lum depræcari, qui a dæmonio  
vexatus fuerat, vt esset cum illo ,  
& non admisit eum , sed ait illi :  
Vade in dominum tuam ad tuos ,

abstant, q̄ propter fa-  
torum excessum vltimum punitionis tempus minime expecta-  
rent, propter hoc supplicant ne torqueantur. B E D A. Magnum  
enim tormentū est dæmonia a lèsione hominis cessare, & tanto di-  
mittit grauius, quanto possidet durius. Sequitur enim. { Dice. n.  
illi: Exi spiritus im. ab hom. itlo. } C Y R I L. Attendas inexpun-  
gnabilem virtutem Christi, conquassat Sathanam, cui verba Chri-  
sti sunt ignis & flamma, secundum q̄ Psalmista dicit: { Liquefacti  
sunt mótes a facie Dei } i. sublimes, & superbæ virtutes. Sequitur,  
{ Et inter. eum quod tibi nomen est? T H E O. Interrogat quidē  
dominus non vt ipse sciret, sed vt ceteri sciant multitudinem ha-  
bitantium dæmonum. C H R Y. Ne si ipse dicaret, q̄ multi sunt,  
incredibile fieret, vult ergo q̄ ipsi conſteuantur, q̄ multi erant. vn-  
de sequitur, { Et di. ei: Legio mi. no. est, quia mul. lumen. } Non di-  
cit determinatum numerum, sed multitudinem. non enim prodest  
ad scientiam exquisitio numeri. B E D A: Confessa autem publi-  
ce peste quam furens tolerabat, virtus curantis gratiōr apparet.  
Sed & nostri temporis sacerdotes, qui per exorcismi gratiam eu-  
cere norunt, solent dicere patientes, non aliter valere curari, nisi  
quantū sapere possunt omne quod ab immundis spiritibus visu,  
auditu, gustu, tactu, vel alio qualibet corporis, aut animi sensu vi-  
gilantes, dormientesve pertulerint, confitendo patenter exponat.  
Sequitur. { Et præca. eū. mul. ne expel. extra regionem. } C H R Y.  
Aut vt Lucas dicit, in abyssum. Abyssus enim est separatio huius  
mundi. promerentur enim dæmones mitti ad tenebras exteriores  
diabolo, & suis angelis præparatas. Hoc autem Christus facere po-  
terat: permisit tamen eos in hac terra esse ne absentia tentatoris:  
homines corona victoriæ priuaret. T H E O. Et vt nobiscum pu-

**Lib. 2. c. 24.** gnantes: nos peritiores constituant. Sequitur enim. {Erant autem ibi cir. mō. grex. por. mag. pascens.} A V G. de Con. euang. Quod hic dicit Marcus circa montes fuisse gregem: Lucas autem in monte, nihil repugnat. Grex enim porcorum tam magnus fuit, ut aliquid eius esset in monte, & aliquid circa montem. Sequitur. {Et de præc. eum spi. di. Mitte nos in por. vt in eos introeam.} R E M I. Super Matthe. Iccirco autem intrauerunt in porcos non sponte: sed petierunt, ut eis concederetur, ut demonstraretur, quia non possunt nocere hoībus, nisi permissione diuina. Ideo autem non petierunt mitti in hoīes, quia illum cuius virtute torquebantur, humanam speciem gestare videbant, nec petierunt, ut in pecora mitterentur, quia velut munda animalia in templo Dei offerebantur. Petierunt, ut in porcos mitterentur, quia nullum animal est immundius porco, & dæmones semper in spurciis delestantur. Sequitur. {Et concessit eis statim Iesus.} B E D A. Ideo quidem permisit, ut per imperfectionem porcorum hoībus occasio praebatur. beatus. C H R Y. Volens furiam quam contra hoīes habent dæmones omnibus demonstrare, & q[uod] multo peiora vellēt hoībus infligere si possent: virtute non impediti diuina. Et quia in hominibus hāc demonstrationē fieri eius pietas non ferebat, ipsos in porcos intrare permisit, ut in illis virtus, & furor dæmonum videatur. Sequitur. {Et ex e. spiritus immundi.} T I T V S. Fugam autem arriuerunt Pastores, ne cum porcis perirent, & hmoī terrorem cuius-

Hom. 29.  
Matth.

**A** pace.} mittens eam in finem honorum. in pace enim Deus habitat, ut cognoscat q̄ non solum corpore curata est: sed etiam a causis corporalis passionis. i. peccatis mutata. **H I E R O.** Mystice aut post prædicta {venit Iairus Archisynagogus, quia cum intrauerit plenitudo Gentium: tunc omnis Israel saluus fiet. Iairus sive illu-

euani. Attendit enim non verba patris de filia, sed quod est potissimum nobis ad nos invenientur. Cuiusmodi sunt tamen fluxus sanguinis, & super idolatria pollutione, & su-

per his quæ carnis, ac sanguinis delectatione geruntur potest recte intelligi. Sed dum verbum Dei Iudæam saluare decerneret, plebs gentium paratam promissionemque aliis præcipuit spe certa salutem. THEO. Vel per mulierem quæ emorrossa erat intelligimus.

**THEO**. Veri per mulierem, quae emorfozia erat, intelligas humanae naturam. profuebat enim peccatum quod animam occides quasi sanguinem fudit animalium nostrarum. Hec a pluribus mediorum, sapientum dico huius mundi, & legis, & Prophetarum

profl. Ian. duodecim annis.} C H R Y. Mulier ista famosa, & nota omnibus, propter hoc ad Saluatorem in manifesto accedere non audebat, neque ante eum venire, quia fin legem immunda erat propter hoc retro terigit, & non ante: quia nec hoc facere audebat, sed curari non valuit: mox ut {fimbriam Christi retigit}. i. carnem eius {sanata est.} qui enim credit filium Dei incarnatum, hic est qui've fimbriarum fimbriam tangit. B E D A: vnde yna credula mulier dominum transit turba comprimit, quia qui diuersis horrobus

dominum tangit, turba comprimit, quia qui diuersis haeretibus, siue peruersis moribus grauatur, solo ecclesia catholice corde fideliter veneratur. Venit autem ecclesia gentium retro, quia praesentem in carne dominum non videns, peractis iam sacramentis incar-

**D**ier quæ a timbris curationem sperauit, propter quod consequit  
finitatem. vnde sequitur: {Et confessim ex. est fons san. eius, & sen  
sit cor. q[uo]d sa. es. a plaga.} C H R Y. His autem qui fide tangunt Christum, virtutes eius cum causa sua voluntate donantur. vnde sequi  
nationis illius, ad fidem eius gratiam peruenit, sive dum participa  
tione sacramentorum eius saluari a peccatis meruit, quasi tactu ve  
stimentorum eius fontem sui sanguinis siccavit. Circumspiciebat  
autem dominus videre eam quæ hoc fecerat, quia erat etiam

**c ¶ T H E O.** Hi qui circa Archisynagogum erant, Christum vaum ex Prophetis esse credebant, & propter hoc eum deprecantur.

tes. **Incorporales enim cum sint, ad alios exeunt. aliisque donant,**  
**neque tamen extra eum sunt a quo exire dicuntur, sicut scientia,**  
**qua a doctore discentibus tribuuntur.** Dicit ergo: { **Cognoscens**  
**in semetipso virtutem, quae exi. de eo.** } **vt intelligens. & eo sciente no-**  
**dum putabant, vt veniens super puellam oraret. quia vero iam ex**  
**pirauerat puella: putabant non esse praecandum. & ideo dicitur.**  
**{ Adhuc eo loquente, veniunt ad Archisynagogum, dicentes, quia**  
**filia tua mortua est, quid ultra vexas magistrum?** Sed i. f. .

ignorante mulier salutem recepit. {Interrogabat vero quis me te tigis? licet sciret tangentem, ut mulierem venientem manifestet, & eius publicet fidem, & ne virtus miraculosa operis obliuioni traducatur. Ex quo & ceteris. Intra. L.

datur. Sequitur. {Et dice ei. si. vides tur. compri. te. & di. quis me tetigit? Quod sacerdos autem dominus. {quis me tetigit?}. i. cogitatione. & fide. non enim comprimentes turbam me tangunt. quia non cogitatum. & fide accedunt. Sequitur. {Et circu. sp. vi. eam quia hoc rit. ac per hoc. quod dominus dixit ei. {Noli timere. crede.} non diffidentem reprehendit. sed credentem robustius. confirmavit. Si autem euangelista Archisynagogum commemorasset dixisse. quod sui a domo venientes dixerunt. quam non heretici. I. f.

cogitatione nec accedunt, sequitur. {Et circump. vi. cap. quæ hoc fecerat} T H E O. Volebat enim dominus mulierem manifestare primo quidem, vt fidem approbet mulieris; deinde vt Archisynagogum ad confidentiam prouocaret, quia sic eius filia curaretur, si domo venientes dixerunt, ¶ iam non vexaretur Iesus, repugnarent eius cogitationi verba quæ posuit Matthæus eum dixisse, ¶ scilicet puella mortua esset. Sequitur: {Et non admisit quemquam sequi se, nisi Petrum, & Iacobum, & Ioannem fratrem Iacobi.}

**T H E O.** Non enim humilis Christus ad ostentationem voluit aliquid operari. Sequitur. { & veniunt in domum Archisynagogi, & vident tumultum, & flentes, & eiulantes multum. C H R Y. Inse autem iuber non ridula et tamquam nulla.

Ipsa autem iubet non vnlare tamquam puella non sit mortua, sed dormiens. unde sequitur. {Et ingress. ait quid tur. & plo. puella non est mor. sed dor.} H I E R O. Archisynagogo dicitur: {filia tua mor. est. Iesus autem dixit: Non est mor. sed dor. } utrumque

te sal. fecit, vade in pa. & esto sa. a plaga tua. } Non dixit: fides tua  
te sal. factura est, sed te saluam fecit. q.d. in eo qd. credidisti, iam sal-  
ua facta es. C H R Y. Filiam vero vocat saluatam fidei ratione. fi-  
des enim Christi dei filiationem prestat. T H E O. Dicit autem  
verum est. q.d. mortua est vobis, mihi dormit. B E D A. Homini-  
bus enim mortua erat, qui suscitare nequeuerat, Deo dormiebar,  
in cuius dispositione & anima viuebat, & caro resuscitanda que-  
sieber unda mea cum Christo.

icebat. Vnde mos apud Christianos obtinuit, ut mortui qui resurrec-  
turi non dubitantur, dormientes vocentur: Sequitur. { Ecce ita  
eum. I H E O. Derident autem eum tamquam vterius non pos-  
serat.